
1

ANO 61 Guaratinguetá, 03 de agosto de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.308

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Presencial 109/22
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇO DE 
CASTRAÇÃO PARA O PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL DE FAUNA URBANA CÃES E 
GATOS NO MUNICÍPIO, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 
CLINICÃO VETERINÁRIA FRANCHISING LTDA ME 

VALORES REGISTRADOS
ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

2 1600 SV SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  -
CASTRAÇÃO DE ANIMAL  ESPECIFICAÇÃO:
Contratação de serviço para a mão de obra de
médicos  veterinários  e  técnicos  veterinários
com fornecimento de materiais, medicamentos
anestésicos  injetáveis,  medicamentos  pós
cirúrgico injetáveis, instrumental cirúrgico, para
Ovariosalpingohisterectomia  (OSH)  e
Orquiectomia de um total de 1600 animais das
espécies canina e felina para o PROGRAMA
DE CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E
GATOS. COM MICROCHIP No período de 12
meses,  totalizando  1600  castrações.  Em
centro cirúrgico móvel, chamado doravante de
Unidade  Móvel  de  Esterilização  e  Educação
em  Saúde  (UMEES),  o  mesmo  SERÁ
CONTRATADO  DE  FORNA  ITINERANTE
PARA  SUPRIR  AS  NECESSIDADES  DOS
BAIRROS  DO  MUNICÍPIO.  UNIDADE  DE
MEDIDA: 1600 

R$ 219,00 R$ 350.400,00

3 400 SV SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  -
CASTRAÇÃO DE ANIMAL ESPECIFICAÇÃO:
Contratação de serviço para consulta médica
com  médicos  veterinários  e  técnicos
veterinários  com  fornecimento  de  materiais,
medicamentos  anestésicos  injetáveis,
medicamentos  pós  cirúrgico  injetáveis,
instrumental  cirúrgico,  para
Ovariosalpingohisterectomia  (OSH)  e
Orquiectomia de um total de 400 animais das
espécies canina e felina para o PROGRAMA
DE CONTROLE POPULACIONAL DE CÃES E
GATOS. COM MICROCHIP No período de 12
meses,  sendo  totalizando  400  castrações.  A
prestação  dos  serviços  deverá  ser  feita
DENTRO do Município de Guaratinguetá, em
atendimento às solicitações da Secretaria de
Meio  Ambiente  por  meio  de  CLINICAS  de
esterilização  cirúrgica  de  cães  e  gatos
UNIDADED DE MEDIDA: 400 

R$ 298,00 R$ 119.200,00

TOTAL R$ 469.600,00



2

ANO 61 Guaratinguetá, 03 de agosto de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.308

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: Pregão Presencial 109/22
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇO DE 
CASTRAÇÃO PARA O PROGRAMA DE CONTROLE POPULACIONAL DE FAUNA URBANA CÃES E 
GATOS NO MUNICÍPIO, DESTINADO A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 
PATAS DE OURO COMÉRCIO DE PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA ME 

VALORES REGISTRADOS

ITE
M QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

1 2000 SV SERVIÇOS ESPECIALIZADOS - CASTRAÇÃO
DE ANIMAL  ESPECIFICAÇÃO: Contratação de
serviço  para  a  mão  de  obra  de  médicos
veterinários  e  técnicos  veterinários  com
fornecimento  de  materiais,  medicamentos
anestésicos  injetáveis,  medicamentos  pós
cirúrgico  injetáveis,  instrumental  cirúrgico,  para
Ovariosalpingohisterectomia  (OSH)  e
Orquiectomia de um total de 2000 animais das
espécies canina e felina para o PROGRAMA DE
CONTROLE  POPULACIONAL  DE  CÃES  E
GATOS.  COM MICROCHIP No período  de  12
meses, totalizando 2000 castrações. Em centro
cirúrgico móvel, chamado doravante de Unidade
Móvel  de  Esterilização e  Educação  em Saúde
(UMEES).  O mesmo deverá ocorrer  no Centro
Esportivo  Municipal  Prof.  Virgílio  Alves  da
Rocha, localizado na Rua Luiz Pasteur s/n, no
bairro  Pedregulho,  no  município  de
Guaratinguetá-SP ou outro local preestabelecido
pela  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente
UNIDADE DE MEDIDA: 2000 

R$ 189,00 R$ 378.000,00

TOTAL R$ 378.000,00



3

ANO 61 Guaratinguetá, 03 de agosto de 2022 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 4.308

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ 

 

 
 

Guaratinguetá, 03 de agosto de 2022. 

                          

 

 

Processo: Tomada de Preços nº 020/2022 

Objeto: Reforma e ampliação da UESF do bairro da Rocinha. 

 

 

 

 

 

  A Comissão Permanente de Licitações no uso de suas atribuições legais vem 

certificar que, decorrido o prazo legal para interposição de recursos, não houve qualquer 

manifestação. Outrossim, vem posicionar-se pelo prosseguimento do presente 

procedimento licitatório redesignando o dia 05 de agosto de 2022, às 14 horas para a sessão 

pública visando a abertura dos envelopes propostas. 

 

 

 

 

 

Francisco Ricardo de França Oliveira 

Comissão Permanente de Licitações 

 

 

FRANCISCO RICARDO 
DE FRANCA 
OLIVEIRA:1839015683
0

Assinado de forma digital por 
FRANCISCO RICARDO DE FRANCA 
OLIVEIRA:18390156830 
Dados: 2022.08.03 10:44:50 
-03'00'


